regnum obtinere, aus dem vorigen Consecutivsatz ist posset wiederholt zu denken. — *nullo recusante*, negative Participsätze lassen sich oft durch 'ohne dass' auflösen.

diligere quam metui s. zu X, 9, 5
metui quam amari.

cum primum 'sobald als'.

vitae hängt von quod ab. Der ganze Relativsatz lässt sich im D. durch ein Substantiv mit einem Attribut ausdrücken.

5. *neque — imperite* s. zu VII, 4, 1. — *reges* 'als Könige'.

defuit übersetze wie V, 4, 3.

sententia cognita, ablat. absolut.

6. *non modo*, wenn darauf *sed ne* — *quidem* folgt, lässt sich übersetzen 'ich will gar nicht sagen'. *antelatum* — *comparatum*, was ist als Object hinzu zu denken?

Neque id magis quam s. zu V, 1, 2 *non magis amore quam more ducitus*. — *benevolentia* (*eius*), abl. instrum. 'wurde bewirkt durch das Wohlwollen, das er genoss' (Beliebtheit).

4. 1. *lumina oculorum*, 'das Au-

gentlicht; üb. den Plur. s. zu *perpetua imperia* I, 3, 1. Ebenso § 3 *laudes querentem* übersetze nach *videret sedentem* IV, 4, 5.

eo 'deshalb'. — *interfuerit* 'dabei thätig war'; Subject? s. 1, 3 zu posset.

2. *in theatrum*, die Theater wurden bei den Griechen häufig als Versammlungsplätze benutzt.

cum wie VII, 1, 3 *cum tempus posceret*. Ebenso § 3 *cum audiret*.

propter valetudinem bezieht sich auf seine Blindheit, daher 'leidender Zustand'.

iunctis, im D. ein Substantiv.

quae videbantur wie IV, 2, 3 *si tibi videtur*. Im D. ein Substantiv.

illi tribuebat superbiae 'rechnete ihm als Stolz an'.

nihil unquam s. zu *nulla unquam* I, 5, 5. — *gloriosum* hier prahlischerisch.

3. *Qui quidem*, über diese Anknüpfung s. zu III, 1, 3; hier 'ja er'.

nunquam aliud, im D. schiebe 'etwas' ein. — *quam* s. zu III, 2, 2.

agere gratias 'Dank sagen'; *gratiam habere* 'Dank wissen'.

creare constituerent, tum se potissimum ducem esse voluissent. Nihil enim rerum humanarum sine deorum nomine geri putabat.⁴ Itaque sua domi sacellum Automatas constituerat idque sanctissime colebat.

5. Ad hanc hominis excellentem bonitatem mirabiles accesserant casus. Nam proelia maxima natali suo die fecit omnia; quo factum est, ut eius diem natalem festum haberet universa Sicilia. Huic quidam Laphystius, homo petulans et ingratus, vadimonium cum vellet imponere, quod cum illo se lege agere diceret, et complures concurrerent, qui procacitatem hominis manibus coercere conarentur: Timoleon oravit omnes, ne id facerent. Namque id ut Laphystio et cuivis liceret, se maximos labores summae adisse pericula. Hanc enim speciem libertatis esse, si omnibus, quod quisque vellet, legibus experiri liceret. Idem, cum quidam Laphystii similis, nomine Demaenetus, in contione populi de rebus gestis eius detrahere coepisset ac nonnulla inveheretur in Timoleonta, dixit nunc demum se voti esse damnatum; namque hoc a deis immortalibus semper precatum, ut tam libratatem restitueret Syracusanis, in qua cuivis liceret, de quo vellet, impune dicere. Hic cum diem supremum obisset, publice a Syracusanis in gymnasio,³³⁷ quod Timoleontem appellatur, tota celebrante Sicilia sepultus est.